
MINISTERIO DE T,NERGIA Y MINAS

,affi.,
i,ri7ffic¡ t

\v,

Lima,
1? A60.2022 [\lO

3c3 .2022.llllilEljlto0A

VISTO:

El lnforme Técnico No 0026-2022-M INEM-OGA/OAS de fecha I de agosto del 2022, la
Oflcina de Abastecimiento y Servicios, solicitando la conformación de la Com¡s¡ón de lnventario 2022
encargada de la ejecución de la "Toma del lnventario Físico Valorado de Bienes Muebles y Ex¡stencias
de Almacén al 31 .12.2022" , de la unidad Ejecutora N' 0185 MElil - Cenkal, y;

CONSIDERANDO:

Que, med¡ante Decreto Legislativo N" 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de
Abastecim¡ento, se desarrolla el Sistema Nacional de Abastecim¡ento como el conjunto de principios,
procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos para la provisión de bienes, servic¡os y
obras, a través de la Cadena de Abastecimiento Publico, or¡entado al logro de resultados, con el fin
de alcanzar un eficiente y eficaz empleo de los recursos públicos;

Que, numeral 4.2 del citado Decreto Legislativo señala que la Cadena de Abastecimiento
Público es el conjunto de actividades ¡nterrelacionadas que abarca desde la programación hasta la
d¡spos¡ción flnal, incluyendo las actividades involucradas en la gestión de adquisiciones y

admin¡stración de bienes, serv¡c¡os y ejecución de obras para el cumpl¡miento de la provisión de
servicios y logro de resultados, en las entidades del Sector Público;

Que, con el Decreto Supremo N'217-2019-EF se aprobó el Reglamento del Decreto
Legislativo N'1439, d¡spositivo que regula la Oispos¡ción F¡nal de los b¡enes muebles, la cual deline
como una act¡v¡dad de la Admin¡stración de Bienes que comprende los actos de administración,
disposición u otras modal¡dades que permiten la adecuada gest¡ón del patr¡mon¡o mobiliario de las
Entidades;

Que, en el Artículo 21 del Decreto Supremo N' 217 -2019-EF Reglamento del Decreto
Legislativo N' 1439, establece que los bienes muebles son materia de verificación por parte de las
Entidades mediante su inventario, el cual cons¡ste en corroborar su existencia, estado de
conservación, cuando corresponda de acuerdo a la naturaleza de los bienes, y en actual¡zar los datos
de su registro a una determinada fecha, con el fin de conciliar d¡cho resultado con el registro contable,
determinar las diferencias que pudieran existir, y efectuar el saneamiento, de corresponder, durante
el año flscal de presentación del inventario;

Que. con Resolución Directoral N" 0015-2021-EF/54.01 , que aprueba la Directiva N'
ooo6-2021-EF 154.01 "Direct¡va para la gestión de b¡enes muebles patrimoniales en el marco del
Sistema Nacional de Abastecimiento" establece que es obligación de la Oficina General de
Administración, gest¡onar el inventario de sus bienes muebles patrimoniales cada año, con fecha de
c¡erre al 31 de diciembre, precisar las instrucc¡ones, plazos, mecanismos, instrumentos y

responsabil¡dades, para el levantamiento del ¡nventario físico del patrimonio mobil¡ario de la Entidad;

Que, en articulo 34' de la Direct¡va N" 0006-2021-EF/54.01 "Directiva para la gestión de
bienes muebles patrimoniales en el marco del S¡stema Nacional de Abastecimiento", aprobado por

Resolución Directoral N" 0015-2021-EF/54.01 , en adelante "la Directiva", establece las fases del
procedimiento de inventario de b¡enes muebles patrimoniales;

Que, en los artículos 33", 34'y 35" de la Directiva, se establece las actividades de la
Comisión de lnventario, la conformación de equipos de trabajo o contratación de proveedores, fases
del procedimiento de inventar¡o de bienes muebles patrimoniales para el cumpl¡m¡ento de sus
func¡ones, así como solicitará a la OGA la conformación de equipos de trabaio para la ejecución del

inventar¡o de acuerdo al Cronograma de Actividades, el inventario físico debe empezat la pimera
semana del mes de set¡embre del 2022, para ello se debe contratar personal locador de serv¡cio para

a

,,,,



'r@

ejecutar el ¡nventario físico al 31 de d¡ciembre de\2022, los m¡smos que serán superv¡sados por la
Comisión de lnventario al 31 .12.2022:

Que, de conformidad al literal 43.1 del numeral 43 de la Directiva N'004-2021-EF/54.01-
Directiva para la gestión de almacenamiento y diskibución de bienes muebles, (existencias de
almacén) aprobada mediante Resolución Directoral N" 001 1-EF/54.01, establece que el inventario es
el procedimiento que consiste en verificar físicamente los bienes muebles con que cuenta cada
almacén a una determinada fecha, con el fln de contrastar las existencias en el almacén, sus
cantidades y características con lo que flgura en el sistema informático de soporte a la gestión del
almacenamiento y distribuc¡ón o cualqu¡er otro medio físico con el que cuente, que permita la consulta
del stock actual; así como, identif¡car las diferencias que pudieran ex¡stir y proceder con el
saneamiento administrativo que corresponda;

Que, en cumplim¡ento de la Directiva N' 005-2016-EF/51 .0'l "Metodología para el
reconocimiento, med¡c¡ón y registro de los elementos de Propiedades, Planta y Equipo (PPE) de las
entidades gubernamentales", aprobada con Resolución Directoral N' 012-2016-EF/51 .01 , por el cual
señala en su literal f) de las Dispos¡ciones Complementarias que; "Cada entidad debe practicar al
menos con per¡odicidad anual ¡nventar¡os J.¡sicos de los elementos de PPE y sr./s cornponenles, de
haberlos, con el objeto de verificar su existencia f¡sica, estado de conservación, costo, depreciación y
saldo, para lo cual elaborará una Directiva de Toma de lnventarios, mencionando como base legal la
presente Directiva. Cada ent¡dad real¡zará el ¡nventario fís¡co, preferentemente con su personal,
pud¡endo real¡zado con terceros' ,

Que, la Of¡cina General de Administración, bajo responsabilidad deberá remitir la
información del inventario patrimonial de los b¡enes muebles a la D¡rección General de Abastecim¡ento
del lMinisterio de Economía y Finanzas, con fecha de cierre al 3'1 de diciembre del año inmediato
anterio[ al de su presentación, entre los meses de enero y marzo de cada año. La información deberá
rem¡tirse a través del SINABIP y Módulo SIGA Patrimonio MEF, la que será acompañada del lnforme
F¡na[ de lnventario y del Acta de Conc¡l¡ac¡ón;

Que, con Memo-00540-2022/lvllNEM-OGA-OFlN, asociado al Expediente N" de fecha 26
de jun¡o de 2022 el Jefe (dt) de la Of¡cina Financ¡era, solicitó que la entrega de la lnformación final del
lnventario físico valorizado de los b¡enes mueb¡es, ¡nmuebles y ex¡stencias de almacén al 31 de
diciembre de 2022, deben presentarse como plazo máx¡mo el dia 05 de enero de 2023, informac¡ón
que permitirá oportunamente concil¡ar los saldos de los estados financieros de la Un¡dad Ejecutora
001 (0185-l\¡INEM-Central) para posteriormente ¡ntegrarlo a n¡vel pliego del MINEM para su
presentación a la Dirección General de Contabilidad Públ¡ca dentro de los plazos establecidos en el
presente memo;

Que, con lnforme Técnico N" 0024-2022-M INEM-OGA-OAS de fecha 01 de agosto del
2022, se auloriza a la Oflcina de Abastecimiento y Servicios, proceder con realizar todas las acciones
necesarias para la ejecución del lnventario Físico y conc¡liación contable de los bienes mueb¡es y
existencias de almacén al 31 12.2022 del MINEM, a efectos de dar cumpl¡miento con lo dispuesto en
Decreto Supremo N." 217-201g-EF que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N' '1439, del
Sistema Nacional de Abastecimiento y la Resoluc¡ón Directoral N' 0015-2021-EF/54.01, que aprueba
la Direct¡va N'0006-2021-EF/54.01 'D¡rectiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el
marco del S¡stema Nacional de Abastecimiento"; y, a lo solicitado por la Of¡cina F¡nanciera, con el
consent¡miento de la Jefa de la Oflc¡na General de Administración corresponde designar a la com¡sión
de inventario para desarrollar el ¡nventario físico de bienes muebles y existencias de almacén al
31.12.2022,

Que, a través de¡ lnforme del visto emit¡do por la Oficina de Abastec¡miento y Servicios,
se sol¡c¡ta conformar una com¡s¡ón de inventario encargada de real¡zar el lnventar¡o Físico Valor¡zado
de los bienes muebles e inmuebles y Existenc¡as de Almacén, de la Unidad Ejecutora N" 0.185 MEM
- Central del Min¡sterio de Energía y Minas al 31 de dic¡embre de 2021;

En tal sentido se hace necesaflo em¡tir el acto administrativo que conforma la Comisión
de lnventario de la Un¡dad Ejecutora N" 00185 MEM - Cenkal;



MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS

,4*&t
/,7Át:r';'rj
\.Y,r/

De conformidad con el Decreto Supremo N.'217-2019-EF que aprueba el Reglamento del
Decreto Legislativo N' 1439, de¡ S¡stema Nacional de Abastec¡m¡ento, la Resolución Directoral N'
0015-2021-EF 154.01 , que aprueba la Directiva N' 0006-2021-EF/54.01 "Direct¡va para la gestión de
bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento; y, el Reglamento
de Organización y Funciones del Min¡sterio de Energía y M¡nas, aprobado por Decreto Supremo No

031 -2007-MEM, y modif¡catorias,

SE RESUELVE

Art¡culo 1'.- DESIGNAR a la Comisión de lnventario Fís¡co de Bienes Muebles
correspondiente al ejerc¡cio fiscal 2022 del M¡n¡ster¡o de Energía y Minas, que tendrá a su cargo el
proced¡miento de la ejecución de la "Toma del lnventar¡o Fís¡co Valorado de Bienes Muebles y
Existencias de Almacén al 31 de diciembre del 2022", la misma que estará integrada por los siguientes
servidores:

Presidenta : Srta. Kar¡na Alicia Raza Mory - Oficina General de Administración
lntegrante : Sr. Carlos Yaya de la Cruz - Representante de la Oficina Financiera
lntegrante : Sr. Eduardo Velazquez Ortiz - Oflcina de Abastecim¡ento y Servicios
lntegrante : Sr. Víctor Enrique Alberca Barandiarán - Veedor - OCI

Artículo 2".- ENCARGAR a la Com¡sión de lnventario conformada por el artículo 1' de
la presente Resolución Directoral, y que entrará en funcionam¡ento ¡nmediatamente con la notiñcación
de la mismal el desarrollo de las funciones de organización, d¡rección, supervisión y mon¡toreo de Ia
'Toma del lnventar¡o Físico Valorado de Bienes Muebles, bienes inmuebles y Existenc¡as de Almacén
al 31 de d¡c¡embre de\2022" así como, la conciliación patrimon¡o - contable de los bienes muebles
del MINEM; elaborar los lnformes de avance, el lnforme Final del lnventario y Firmar el Acta de
Conciliac¡ón Patrimonio - Contable 2022, luego de lo cual se presentará ante la Oflcina General de
Admin¡stración.

Artículo 3'. - OTORGAR a la Com¡sión de lnventario dos (2) días hábiles a fln de que
presente el Plan de Trabajo, Cronograma de Actividades, Formatos en el que se consigne la

metodología a util¡zar; para su aprobación a cargo de la Oficina Genera¡ de Administración;

Artículo 4". - DIPONER que la Comisión de lnventario, podrá solicitar a la Oficina
General de Admin¡strac¡ón la conformación de equipos de trabajo, si así lo requiera el desarrollo de
actividades de la toma de inventario, deb¡endo impartir las ¡nstrucc¡ones necesarias a los miembros
de dichos equipos, a los que superv¡sará; así como también, coordinará con la Of¡cina Financiera y la

Oficina de Abastecimiento y Servicros.

Artículo 5'. - COMUNIQUESE copia de la presente Resolución al Despacho de la
Secretaria General, Almacén Central y a los miembros de la Com¡sión de lnventario encargada de
"Toma del lnventario Físico Valorado de Bienes Muebles, bienes inmuebles y Existencias de Almacén
al 31 de dic¡embre del 2022" , para los fines consiguientes.

Registrese y Comuníquese,

c EN ROSA GAZ

Jela de la oficina General de nishrción

Minister¡o de Energia M¡nas

,%


